

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.10.2017			Realizări 1.01.-31.10.2018			Diferențe față de 2017	2018 (%)
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total		
PIB	858.659,6			949.600,0				
VENITURI TOTALE	207.851,5	24,2	100,0	232.336,5	24,5	100,0	24.484,9	11,8%
Venituri curente	195.014,8	22,7	93,8	221.034,5	23,3	95,1	26.019,7	13,3%
Venituri fiscale	117.792,4	13,7	56,7	118.212,3	12,4	50,9	420,0	0,4%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	40.522,7	4,7	19,5	35.801,9	3,8	15,4	-4.720,8	-11,6%
Impozitul pe profit	13.814,8	1,6	6,6	14.481,3	1,5	6,2	666,5	4,8%
Impozitul pe salarii si venit	24.908,2	2,9	12,0	18.414,6	1,9	7,9	-6.493,5	-26,1%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	1.799,7	0,2	0,9	2.906,0	0,3	1,3	1.106,3	61,5%
Impozite si taxe pe proprietate	4.847,4	0,6	2,3	5.061,8	0,5	2,2	214,4	4,4%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	70.852,5	8,3	34,1	75.838,2	8,0	32,6	4.985,7	7,0%
TVA	43.930,2	5,1	21,1	47.898,9	5,0	20,6	3.968,6	9,0%
Accize	21.932,4	2,6	10,6	23.672,3	2,5	10,2	1.739,9	7,9%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	2.552,8	0,3	1,2	2.937,6	0,3	1,3	384,8	15,1%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	2.437,1	0,3	1,2	1.329,4	0,1	0,6	-1.107,7	-45,5%
Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	788,1	0,1	0,4	884,8	0,1	0,4	96,6	12,3%
Alte impozite si taxe fiscale	781,6	0,1	0,4	625,7	0,1	0,3	-155,9	-20,0%
Contributii de asigurari *	58.627,2	6,8	28,2	80.780,4	8,5	34,8	22.153,2	37,8%
Venituri nefiscale	18.595,3	2,2	8,9	22.041,8	2,3	9,5	3.446,5	18,5%
Venituri din capital	664,0	0,1	0,3	674,0	0,1	0,3	10,0	1,5%
Donatii				7,4	0,0	0,0	7,4	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	235,8	0,0	0,1	202,6	0,0	0,1	-33,2	-14,1%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	-140,3	0,0	-0,1	-686,8	-0,1	-0,3	-546,5	389,5%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-136,7	0,0	-0,1	7,7	0,0	0,0	144,3	
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	12.213,9	1,4	5,9	11.097,1	1,2	4,8	-1.116,8	-9,1%
CHELTUIELI TOTALE	214.470,6	25,0	100,0	253.193,9	26,7	100,0	38.723,2	18,1%
Cheltuieli curente	206.310,5	24,0	96,2	238.272,2	25,1	94,1	31.961,7	15,5%
Cheltuieli de personal	56.387,7	6,6	26,3	70.715,6	7,4	27,9	14.327,9	25,4%
Bunuri si servicii	31.267,4	3,6	14,6	34.427,5	3,6	13,6	3.160,1	10,1%
Dobanzi	8.916,4	1,0	4,2	11.193,5	1,2	4,4	2.277,0	25,5%
Subventii	4.835,6	0,6	2,3	5.336,8	0,6	2,1	501,2	10,4%
Transferuri - Total	104.693,2	12,2	48,8	116.293,2	12,2	45,9	11.600,0	11,1%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1.096,3	0,1	0,5	1.377,7	0,1	0,5	281,5	25,7%
Alte transferuri	9.538,7	1,1	4,4	11.501,9	1,2	4,5	1.963,2	20,6%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	735,0	0,1	0,3	495,0	0,1	0,2	-240,0	-32,7%
Asistenta sociala	75.955,8	8,8	35,4	85.123,7	9,0	33,6	9.167,9	12,1%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	13.548,8	1,6	6,3	12.252,6	1,3	4,8	-1.296,2	-9,6%
Alte cheltuieli	3.818,5	0,4	1,8	5.542,3	0,6	2,2	1.723,8	45,1%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	210,1	0,0	0,1	305,6	0,0	0,1	95,4	45,4%
Cheltuieli de capital	9.065,4	1,1	4,2	15.741,3	1,7	6,2	6.675,9	73,6%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-905,3	-0,1	-0,4	-819,6	-0,1	-0,3	85,7	-9,5%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-6.619,1	-0,77		-20.857,4	-2,20		-14.238,3	

* La capitolul "Contribuții de asigurări" sunt incluse și sumele din contribuția asiguratorie pentru muncă în curs de distribuie